
 
 

 
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 

Provincia di Teramo 

 
 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 626 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SCOLASTICO SOCIALE 
 

N. 217 DEL 15-12-2023 
 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

Oggetto: Liquidazione contributo economico Struttura Caritativa San Pietro Apostolo 
in Colpagano per il sostegno delle attività sociali anno 2023. 

 
 
 
L'anno  duemilaventitre addì  quindici del mese di dicembre,  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  GIOVANNI ANGELOZZI 

 
 
Premesso che  

1) la terribile pandemia da contagio epidemiologico da Covid-19 anche se 
l’emergenza nazionale è formalmente terminata da 2 anni, oltre a lasciare un 
infinito numero di lutti in tutto il mondo, ha determinato e continua a 
determinare una crisi sociale ed economica globale che ha interessato milioni 
di famiglie; 
 

2) a questo flagello mondiale si è purtroppo accompagnato lo scoppio della 
guerra in Ucraina che, oltre alle migliaia di vittime sul campo, ha determinato 
una crisi economica mondiale partita dall’eccezionale aumento dei costi legati 
all’energia; 
 

3) la conseguenza macroeconomica più evidente è stato l’incremento record 
dell’inflazione, soprattutto dei beni di primo consumo, che ha messo e sta 
mettendo in crisi la vita quotidiana di milioni di famiglie; 

 
4) i dati a nostra disposizione dimostrano come anche nei nostri territori si 

assista ad un progressivo impoverimento del tessuto sociale con la necessità 
di continuare a mettere in campo politiche di sostegno anche con il supporto di 
Associazioni e Strutture Caritative locali che affianchino il lavoro 
dell’Amministrazione Civica; 

 



Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.217 del 15-12-2023 CIVITELLA DEL TRONTO 
Pag. 2 

5) a questa situazione di disagio economico e sociale si è cercato di far fronte dal 
2020 in poi con vari strumenti di aiuto concreto alle famiglie; fra  i tanti anche 
la distribuzione di pacchi alimentari sia attraverso la Protezione Civile di 
Comune di Civitella del Tronto ma soprattutto attraverso la Struttura Caritativa 
San Pietro Apostolo in Colpagano di Villa Lempa che da anni si occupa di 
aiutare famiglie bisognose con la raccolta e distribuzione di generi di prima 
necessità con il ricorso alla struttura regionale del “Banco Alimentare 
dell’Abruzzo Onlus”; 

 
Viste 
 la nota rimessa dalla Parrochhia Santa Maria del Carmine di Villa Lempa, cui 

fa capo la Struttura Caritativa in epigrafe, assunta al protocollo dell’Ente al n. 
9708/2023, dove si produceva una relaziona sull’attività di assistenza svolta in 
favore di oltre 40 nuclei familiari civitellesi (con circa 900 cittadini assistiti) 
nell’anno solare; 

 
 che dalla stessa nota si evince un esborso diretto da parte della struttura 

assistenziale di €. 4.235,00 per sostenere tutte le iniziative di concreto aiuto 
alle famiglie civitellesi in difficoltà; 

 
 che sentiti gli operatori sul campo che affermano come oggi si continua ad 

incrementare il numero di famiglie assistite, per altro in pieno accordo con il 
servizio sociale professionale del Comune di Civitella del Tronto che 
costantemente segnala alla struttura assistenziale i nuovi casi di disagio 
economico da affrontare insieme; 

 
 
Vista la richiesta avanzata dal parroco Don Stefano Iacono con nota del 4 settembre 
2023, assunta al protocollo dell’Ente al n. 8903/2023, con la quale si chiedeva 
l’erogazione del relativo contributo; 
 
Vista la delibera di giunta n. 110 del 15 dicembre 2023 con la quale 
l’Amministrazione ha ritenuto giusto aiutare economicamente, anche per l’anno 
corrente, la Struttura Caritativa di cui sopra, per garantire una regolare e continua 
opera di distribuzione, ritenendola sostegno indispensabile per le politiche sociali del 
Comune di Civitella del Tronto attraverso la corresponsione di u contributo di €. 
2,000,00 (duemila); 
 
POTENDOSI, pertanto, procedere alla liquidazione e pagamento della somma 
suddetta; 
 
VISTO il Decreto Sindacale del 7 novembre 2022 di nomina del Responsabile 
dell’Area “Servizi al Cittadino” del Dott. Giovanni Angelozzi;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico degli Enti Locali”; 
VISTA la Legge 7agosto 1990, n. 241 - “Procedimento Amministrativo” 
VISTO il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO lo Statuto Comunale 
VISTO il bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario  
 



Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.217 del 15-12-2023 CIVITELLA DEL TRONTO 
Pag. 3 

DETERMINA 
 

1) di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, anche ai fini della motivazione, ai sensi dell'art. 3, 
comma 1, della Legge 241/1990; 
 

2) di liquidare e pagare la somma di €. 2,000,00 (duemila/00) quale contributo 
il sostegno delle attività sociali anno 2023 all’Associazione Struttura Caritativa 
San Pietro Apostolo in Colpagano – con sede legale in Villa Lempa di Civitella 
del Tronto alle seguenti coordinate bancarie:  

IBAN IT 90 O 05424 76850 000000050617 
 

3) di dichiarare che la somma €. 2,000,00 (duemila/00) trova copertura al 
capitolo   1900/0 del bilancio corrente esercizio, dando atto che è ricompresa 
nei trasferimenti governativi per la gestione dell’emergenza alimentare Covid-
19; 
 

4) di trasmettere il presente atto all’ufficio ragioneria per i conseguenti 
provvedimenti;      
 

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
   

 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all'Albo Pretorio ed avrà 
esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
  

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                             Dott. Giovanni Angelozzi 

 
         (Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, 
                  ss.mm.ii. e rispettive norme collegate) 
 
 
 
 
 
 


